310

[A]

AVDIENS NON AVDIT

2835

Sunt quidam, qui, si quid parum placet, id scire dissimulant, veluti cum negant sibi redditas literas, quibus commonefiant officii sui, quod tamen malint effugere quam praestare; in hos quadrabit illud ex Iliados Ψ:

'Ως οὐκ ἄτοντι ἑοικώς, id est Dissimulans audisse.

315 De Antilocho dictum, qui Menelaum reuocantem a cursu cum audiret, perinde tamen quasi non audisset, ita celerius etiam currebat:

Ἀντίλοχος δ' ἔτι καὶ πολὺ μᾶλλον ἔλαυνε
 Κέντρῳ ἐπισπέρχων, ὡς οὐκ αἴοντι ἔοικώς, id est
 320 *Quin etiam cursum Antilochus magis accelerabat*
Instigans stimulis audireque dissimulabat.

[A] EX HABITU BONVM VIRVM PRAE SE FERT 2836

Qui dicet ex ipsa oris figura videri probum hominem, citabit illud ex Odysseae primo:

Οὐ μὲν γάρ τι κακῶ εἰς ὄψα ἔφκει, id est
 325 *Ex specie minime improbus ipsa | Esse videbatur.*

[H] M. Tullius in Verrem libro viii.: *Is erat Apronius, qui, ut ipse non solum vita sed etiam corpore atque ore significat, immensa aliqua vorago est aut gurgis vitiorum turpitudinumque omnium.*

[A] ABSIT CLAMOR IN COLLOQVIO AVT LVSV 2837

330 Qui iubebit in conuiuio colloquoue temperari a vociferatione, accommodabit illud ex eodem libro:

Νῦν μὲν δαινύμενοι τερπόμεθα, μηδὲ βοητὺς
 Ἔστω, id est
Nunc bilares coenemus, et omnis clamor abesto.

298 ὅτις A: ὅς B-D, ὅς τις E-I; id est B-H:
 om. I.

307 περὶ χροῖ G-I: χροῖ περὶ A-F; ἔστο A-G:

ἔστω H I.

324 id est B-E: om. F-I.

2831

285 *Il.* XXII, 105 = VI, 442.

286 *Cic. Att.* VII, 12, 3; VIII, 16, 2; XIII, 13,
 2; XIII, 24 (immer nur αἰδέομαι Τρωῶας).

2832

293 *Il.* XXII, 74, ähnlich XXIV, 516 (οἰκτεί-
 ρων πολίων τε κτλ.).

2833

297 *Il.* XXIII, 494.

2834

305 *Il.* XXIII, 66 sq.

2835

313 *Il.* XXIII, 429 sq.

2836

322-323 *Od.* I, 411.

326 *Cic. Verr.* 2 III, 23 (Text nach Cratanders

Basler Gesamtausgabe Ciceros von 1528, der sich mit dem der Venediger Ausgabe der Reden von 1505 deckt). Nach der von Er. sonst verwendeten alten Zählung wäre dies das V. Buch der *Verrinen* (so z.B. *Adag.* 2865). Dieses wird in der Basler Ausgabe, die (wie auch die Aldina der Reden von 1519) sämtliche Reden durchzählt, ausserdem als Oratio VIII bezeichnet. Auffallend ist die wiederholte Erwähnung eben dieses *Verrinen*buches in dieser Centurie, immer in Zusätzen von 1533. Cf. *Adag.* 2865; 2868. Zusätze von 1533 aus den *Verrinen* auch *Adag.* 2764; 2314.

2837

331 *Od.* I, 369 sq.

LB 927

[A]

GRATA NOUITAS

2838

336 Si quando dices nuperrima quaeque vulgo maxime placere, non intemptium fuerit illud ex eodem libro:

Τὴν γὰρ αἰοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἄνθρωποι,
Ἦ τις ἀκούοντεςσι νεωτάτῃ ἀμφιπέληται, id est
340 *Cantio enim haec hominum longe est celeberrima vulgo
Et gratissima, quae nuperrima venit in aures.*

[H] Accinit huic Pindarus Olymp. hymno ix.: Αἶνει δὲ παλαιὸν μὲν οἶνον, ἄνθεα δ' ὕμνων νεωτέρων, id est *Lauda vinum vetus, sed nouorum hymnorum flores*, sentiens gratiores esse hymnos, qui res nuper gestas celebrant, quam qui prisca tractant. [A] Pleraque commendat nouitas, potissimum apud imperitos. 345 Contra in scriptis antiquitas conciliat gratiam, nouitas inuidiam; vnde Flaccus in Epistolis:

*Indignor quicquam reprehendi, non quia crasse
Compositum illepidene putetur, sed quia nuper.*

350 At caeteris ferme in rebus fauor nouitatis superiorum obliterat gratiam. Vnde Dauid episcopus Traiectensis, patre prognatus Philippo Burgundionum duce, huius qui nuper defunctus est proauo materno, vir doctus et cordatus, suadentibus quibusdam, vt propter aetatem ingrauescentem pateretur adiungi sibi designatum episcopum, ait sese diui Antonii exemplo commoueri, quo 355 minus id facere vellet. Nam hunc negligi coepisse, simul atque successisset Rochus recentior diuus. [G] Simile fastidium est humani ingenii in his, quae nobis ad manum sunt. Miramur enim exotica, quum interdum domi habeamus meliora. Id potissimum vsu venit in medicis: nostros fastidimus, licet eruditos, beluam e longinqua barbarie profectam suspicimus. Itidem pharmacopolae 360 magno emunt herbas e longinquo aduectas, quum interdum meliores nascantur in horto vicini. Id eleganter notauit Alexis apud Athenaeum libro tertio:

Ἐρῶμεν ἀλλοτριῶν, παρορῶμεν συγγενεῖς, id est
Alienum amamus, proximum contemnimus.

[A]

MVLIER PVDICA NE SOLA SIT VSQVAM

2839

365 Cum admonebimus non conuenire, vt pudica mulier sola citraque testes cum viris colloquatur, vsui fuerit illud apud Homerum frequens de Penelope:

Οὐκ οἴη, ἄμα τῇ γε καὶ ἀμφίπολοι δὺ' ἔποντο, id est
[B] *Haud sola, ast illam famulae binae comitatae.*

[A] FATALE VITAE TEMPVS EXACTVM 2840

370 In decrepitos, quorum aetas iam exacta videbitur, quadrabit ex eodem libro:

Νήπιοι, οἱ κατὰ βοῦς Ὑπερίονος Ἡελίοιο
 Ἡσθιον, id est
*Dementes, vt qui sacros tibi, maxime Phoebe,
 Absumpserē boues.*

375 Nam per Solis boues annos fatales, vt opinor, innuit poeta.

[A] NON LVCTV, SED REMEDIO OPVS IN MALIS 2841

In malis non lamentis, sed auxiliis vtendum. Ad id conueniet illud ex Iliados ω, quamquam aliis item iteratum locis:

380 Οὐ γάρ τις πρῆξις πέλεται κρυεροῖο γόοιο, id est
Quippe nihil miseri fletus lamentaue prosunt.